
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

OF.  477



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

OF.  448
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 
DECRETO DE 26 DE ABRIL DE 2012  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do 
art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício GAB N° 000307/2012, de 
13 de março de 2012, da Secretaria da Saúde, 
 
R E S O L V E, tornar sem efeito, de conformidade com o disposto no § 6°, do art. 14, da Lei 
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do 
Piauí), combinado com a Lei Complementar nº 84, de 07 de maio de 2007, a nomeação dos candidatos 
abaixo relacionados, aprovados em concurso público SESAPI-EDITAL n° 02/2009, para cargo efetivo 
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Estadual da Saúde, publicado no Diário Oficial nº 18, 
de 25 de janeiro de 2012. 
 
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
MUNCICÍPIO: BOM JESUS 

Class. Insc. Nome Identidade 

003 007660 VITANILCE GOMES LUSTOSA CARVALHO 2.290.364 - PI 

 
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
MUNICIPIO: TERESINA 

Class. Insc. Nome Identidade 

229 005004 MARCIA MARIA OLIVEIRA DE CARVALHO 2295716 - PI 

232 004263 CRISTINA MARIA DA CONCEICAO 1275905 - PI 

240 008191 EDNALDO FRAZAO DA COSTA 2300809 - PI 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 
DECRETO DE 27 DE ABRIL DE 2012 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere os incisos I e 
V, do art. 102, da Constituição Estadual,  
 
R E S O L V E conceder autorização para que UWE WEIBRECHT, Assessor Especial do 
Governador, possa ausentar-se do País, no período de 30 de abril de 2012 a 18 de maio de 2012, em 
viagem a Alemanha, para conclusão do Mestrado em Administração Pública com enfoque em Políticas 
Públicas Globais, do Centro de Política e Administração da Universidade de Potsdam (Berlim). 
 OF.  449 e 450 OF.  451



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

OF.  554

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTE - SETRANS
DIRETORIA DE TRANSPORTES - DUTP

PORTARIA GAB/SETRANS 02 /2012   Teresina, 15 de Fevereiro de  2012.

SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 1º da Lei
Complementar nº 83, de 12 abril de 2007, que
alterou a Lei nº 28 de 09 de Junho de 2003, e
em atendimento ao disposto na Lei nº 5.674
de 01 de agosto de 2007 e no Decreto
Estadual nº 13.069 de maio de 2008.

Considerando que a Resolução n.º 1417 de 12/04/06 da ANTT
possibilita que as concessionárias/permissionárias possam, utilizar-
se de veículos de terceiros na operação das linhas interestaduais.

RESOLVE:

Art. 1º – DETERMINAR que somente os veículos autorizados
pela ANTT tenham a permissão dos administradores dos terminais
para o ingresso nas plataformas de embarque.

 § 1º - A solicitação para a permissão de ingresso na plataforma
deverá ocorrer com antecedência mínima de 72( setenta e duas) horas,
à própria administração do terminal e em obediência às exigências
desta Resolução.

Art. 2º - DETERMINAR que caso as Concessionárias/
Permissionárias de linhas interestaduais tenham seus horários
modificados pela ANTT,  estes  deverão ser

comunicados previamente aos administradores, no prazo de 72
( setenta e duas) horas antes do embarque.

§1º - A comunicação à Administração do Terminal Rodoviário
de Teresina tem como finalidade, viabilizar os novos horários de
embarque com a programação diária dos terminais.

Registre-se
Publique-se
Notifique-se

ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

OF.  037
——————

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 028/2012 – CSDP

Regulamenta a apresentação de
relatórios de atividade no âmbito da
Defensoria Pública Estadual.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais, especialmente a
contida no artigo 17-X da Lei Complementar Estadual nº 59/2005, atentando
para o princípio da eficiência no serviço público e visando a melhoria dos
serviços no âmbito da Defensoria Pública Estadual, resolveu:

RESOLVE:

Ar t. 1º - Os órgãos da Administração Superior, exceto o Conselho
Superior, todos os órgãos da Administração, todos os órgãos de
atuação, todos os órgãos de execução e a Escola Superior da Defensoria
Pública estão obrigados a apresentar relatórios das atividades
desenvolvidas conforme abaixo:

§ 1° - O Defensor Público-Geral deverá apresentar relatório geral das
atividades da Defensoria Pública do Estado referente ao ano anterior
até o dia 30 de janeiro do ano subseqüente. (art. 13, IV, LCE 59/2005).



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

§  2º  -  O Subdefensor Público-Geral deverá apresentar relatório das
atividades desenvolvidas em sua área de atuação ao Defensor-Público
Geral até o dia 31 de dezembro de cada ano.

§ 3º -  O Corregedor-Geral deverá apresentar relatório das atividades
desenvolvidas no âmbito da Corregedoria-Geral, ao Defensor-Público
Geral, relativas ao ano anterior até o dia 15 de janeiro do ano
subseqüente. (art. 20-VIII, LCE 59/2005).

§ 4º -  O Ouvidor-Geral deverá apresentar relatórios semestrais das
atividades desenvolvidas no âmbito da Ouvidoria-Geral ao Defensor-
Público  Geral, inclusive para publicação, até os dias 31 de dezembro e
30 de junho de cada ano. (art. 24-IX, LCE 59/2005).

§ 5º - Os Diretores das Defensorias Públicas Cíveis da Capital, das
Defensorias Públicas Criminais da Capital, das Defensorias Regionais,
de Núcleos Especializados, da Defensoria Itinerante e da Escola
Superior da Defensoria Pública deverão apresentar até o ultimo dia útil
de cada mês, ao Defensor-Público Geral, relatório das atividades
relativas ao mês anterior, desenvolvidas no âmbito de suas respectivas
diretorias, consolidando relatórios mensais apresentados pelos
Coordenadores e Gerentes respectivamente vinculados a cada Diretoria.
(arts. 26-IV, 28-IV, 38-IV, LCE 59/2005).

§ 6º - Os Gerentes de Defensorias Públicas Regionais deverão
apresentar ao Diretor das Defensorias Regionais, até o dia 20 de cada
mês, relatório das atividades desenvolvidas no mês anterior no âmbito
de sua área de atuação, consolidando os relatórios dos Coordenadores
vinculados a cada gerência. (art. 28-III, LCE 59/2005).

§ 7º -  Os Coordenadores de Núcleos Especializados da Capital deverão
apresentar ao Diretor das suas respectivas áreas de atuação, até o dia
15 de cada mês, relatório das atividades desenvolvidas no mês anterior
no âmbito de cada coordenação, consolidando os relatórios dos
Defensores Públicos vinculados a cada Coordenação. (art. 26-III, LCE
59/2005).

§ 8º - Os Coordenadores do Interior deverão apresentar aos Gerentes
da Defensoria Pública ao qual estiver vinculado, até o dia 15 de cada
mês, relatório das atividades desenvolvidas no mês anterior no âmbito
de cada coordenação, consolidando os relatórios dos Defensores
Públicos vinculados a cada coordenação. (art. 36-III, LCE 59/2005)

§ 9º - Os Defensores Públicos deverão apresentar ao Coordenador
das suas respectivas áreas de atuação, até o dia 10 de cada mês, relatório
das atividades desenvolvidas no mês anterior no âmbito de cada
defensoria pública (art. 33, XX), conforme modelos em anexo.

§ 10º - Os Defensores Públicos de Categoria Especial remeterão seus
relatórios ao Defensor-Público Geral.

Art. 2° - Caso o Defensor Público atue como órgão de execução e
possua cargo administrativo deverá fazer relatório individualizado das
atividades desempenhadas como órgão de execução, remetendo-o ao
órgão administrativo ao qual estiver vinculado sua Defensoria Pública,
e  relatório de atividades do cargo administrativo que exerce, remetendo-
o ao órgão administrativo ao qual estiver vinculado seu cargo.

Art. 3º - Caso o cargo administrativo a quem o Defensor Público ou
Coordenador deva mandar o relatório mensal de atividades esteja vago,
este deverá ser remetido ao órgão administrativo imediatamente
superior.

Art. 4º - Os Defensores Públicos deverão remeter cópia de seus
relatórios ao Corregedor-Geral da Defensoria Pública para fins de
registro estatístico da produção dos membros da Defensoria Pública e
aferição de merecimento para fins de promoção (art. 20-V, LCE 59/
2005), conforme modelos em anexo.

Ar t. 5º - Todos os órgãos da Defensoria Pública deverão manter
arquivados, nos seus respectivos locais de trabalhos, para fins de
correição ou inspeção, cópia dos relatórios de atividade remetidos. (
art. 20-I, 26-III, 28-III, 36-II e III, 38-II e III, LCE 59/2005).

Art. 6º - Os relatórios de atividades podem ser remetidos por via postal
ou eletrônica e, neste caso, cabe ao órgão que o receber providenciar
sua impressão para fins de arquivamento

Ar t. 7º - Todos os Defensores Públicos do Estado do Piauí devem
manter atualizado o registro de atendimento no respectivo Livro,
disponibilizando-os para pronto manejo, em caso de vistorias e
correições.

§1º- O Livro de Atendimento pode ser aberto e registrado de duas
formas:

I – em formato de “livro de ata”, com registro manuscrito das atividades,
constando termo de abertura e encerramento e a Defensoria Pública a
qual representa;
II – em formato de documento produzido por editor de texto, com
registro digitado, constando termo de abertura e encerramento e a
Defensoria Pública a qual representa;

Parágrafo único. No caso de optar pelo inciso II deste artigo, o Defensor
Público deve imprimir o Livro mensalmente, arquivando-o em pasta
arquivo, para fins do art. 2º desta Resolução.

§2º - O Livro de Atendimento deve ser registrado no seguinte formato:

 
Nº- DATA NOME DO 

ASSISTIDO 
TIPO DE 
ATENDIMENTO 

LOCAL DO 
ATENDIMENTO 

01     
 §3º - O Atendimento, para fins desta Resolução, se divide em duas

espécies, a seguir:

I – Primeiro atendimento, todo atendimento realizado antes da abertura
de Histórico de Atendimento;
II - Acompanhamento, todo atendimento posterior à abertura de Historio
de Atendimento;

§4º - Os Livros serão anuais, devendo ser abertos no primeiro dia útil do
ano e encerrados no último dia útil do ano, arquivando-o em fácil acesso.

§5º - Cabe ao Defensor Público proceder à abertura dos Livros a partir
da vigência desta Resolução; em caso de já existir, mas com registros
diferentes da formatação exigida nesta Resolução, no mesmo prazo
deve adequá-lo.

Art. 8º -   Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art.  9º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, em 09 de março de 2012.

Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública

ANEXO I DA RESOLUÇÃO 028/2012 – CSDP 
 

 RELATÓRIO DE ATIVIDADES MENSAIS 
 

MÊS     /      ANO 
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A):______________ 
ÁREA DE ATUAÇÃO:____________________ 

 
RELATÓRIO SINTÉTICO –  MÊS / ANO 

ATENDIMENTOS TOTAL 
COMPOSIÇÃO EXTRAJUDICIAL DE LITÍGIOS TOTAL 

MANIFESTAÇÕES PROCESSUAIS TOTAL 
AUDIÊNCIAS REALIZADAS TOTAL 

ATUAÇÃO EM PROCESSOS ADMINISTRATIVOS TOTAL 
COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS TOTAL 

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS TOTAL 
OUTRAS ATIVIDADES TOTAL 

 
Teresina, ____, de _________ de_______. 

 
______________________________________ 

Defensor(a) Público(a) 
 



11Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

N° DATA NOME DO ASSISTIDO AÇÃO/ Nº PROCESSO TIPO DE COTA ÁREA DE ATUAÇÃO 
01      
 
4 – AUDIÊNCIAS REALIZADAS TOTAL 
4.1 – AUDIÊNCIAS JUDICIAIS TOTAL 

Nº DE 
ORDEM 

DATA ASSISTIDO(A) PROC. Nº 
ÓRGÃO 

JUDICIAL 
PETIÇÃO/RECURSO 

VERBAL 
      
4.2 – AUDIÊNCIAS EXTRAJUDICIAIS (AUDIÊNCIAS EM DELEGACIAS E OUTRAS) TOTAL 

Nº DE 
ORDEM 

DATA ASSISTIDO (A) TIPO LOCAL 

     
 
5 – ATUAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA ASSISTIDO (A) TIPO ÓRGÃO 
     

 
6 – COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS (Memorandos, Ofícios, Requerimentos, 
Correspondências, Notificações etc.) 

TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA TIPO ENDEREÇAMENTO ASSUNTO 
     

 
7 – PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS ORGANIZADOS OU FOMENTADOS PELA DPE TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA HORÁRIO EVENTO 
QUALIDADE DA 
PARTICIPAÇÃO 

    OUVINTE OU 
PALESTRANTE 

 
8– OUTRAS ATIVIDADES (Reuniões Oficiais, Entrevistas, etc.) TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA HORÁRIO EVENTO LOCAL 
     
 

Teresina, ____, de _________ de_______. 
 

______________________________________ 
Defensor(a) Público(a) 

 

 
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

 
 

MÊS  /  ANO 
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A): 
ÁREA DE ATUAÇÃO: 
FÉRIAS:  (      ) NÃO     (      ) SIM  - PERÍODO:_______________ 
 
1- ATENDIMENTOS 
1.1 – ATENDIMENTO GERAL (INFORMAÇÃO PROCESSUAL, CONSULTA E ORIENTAÇÃO 
JURÍDICA) 

TOTAL 

1.2 – ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL (ATENDIMENTO POR PSICÓLOGO E/OU 
ASISTENTE SOCIAL) 

TOTAL 

 
2 – COMPOSIÇÃO EXTRAJUDICIAL DE LITÍGIO TOTAL 
 
3 – PETIÇÕES E MANIFESTAÇÕES PROCESSUAIS TOTAL 
3.1 Iniciais = quantidade total 
N° DATA NOME DO ASSISTIDO AÇÃO ÁREA DE ATUAÇÃO 
01     
3.2 Respostas do réu = total 
(contestações, reconvenções, exceções, etc) 
N° DATA NOME DO 

ASSISTIDO 
AÇÃO/Nº 
PROCESSO 

TIPO DE 
PETIÇÃO 

ÁREA DE 
ATUAÇÃO 

LOCAL DE 
AJUIZAMENTO 

01       
3.3 Outras petições = total 
(réplicas, memoriais, requerimentos em geral, etc) 
N° DATA NOME DO 

ASSISTIDO 
AÇÃO/Nº 
PROCESSO 

TIPO DE 
PETIÇÃO 

ÁREA DE 
ATUAÇÃO 

LOCAL DE 
AJUIZAMENTO 

01       
 
3.4 Recursos (razões, contrarrazões e impugnações em geral) = total 
N° DATA NOME DO 

ASSISTIDO 
AÇÃO/Nº 
PROCESSO 

TIPO DE 
PETIÇÃO 

ÁREA DE 
ATUAÇÃO 

LOCAL DE 
AJUIZAMENTO 

       
3.5 Cotas = quantidade 

 
ANEXO II DA RESOLUÇÃO 028/2012 – CSDP 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES MENSAIS 
 

MÊS     /      ANO 
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A):______________ 

                                                            ÁREA DE AUTAÇÃO: 
 

RELATÓRIO SINTÉTICO –  MÊS / ANO 
ATENDIMENTOS TOTAL 

FLAGRANTES RECEBIDOS TOTAL 
MANIFESTAÇÕES PROCESSUAIS TOTAL 

DECISÕES FAVORÁVEIS TOTAL 
AUDIÊNCIAS REALIZADAS TOTAL 

DEFESA EM SESSÕES DE JULGAMENTO PELO 
TRIBUNAL DO JÚRI 

TOTAL 

ATUAÇÃO EM PROCESSOS ADMINISTRATIVOS TOTAL 
COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS TOTAL 

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS TOTAL 
OUTRAS ATIVIDADES  

 
Teresina, ____, de _________ de_______. 

_____________________________________ 
Defensor(a) Público(a) 

 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 
MÊS  /  ANO 
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A): 
FÉRIAS:  (      ) NÃO     (      ) SIM  - PERÍODO:_______________ 
 
1 – ATENDIMENTOS TOTAL 
1.1 – ATENDIMENTO GERAL (INFORMAÇÃO PROCESSUAL, CONSULTA E ORIENTAÇÃO 
JURÍDICA) 

TOTAL 

1.2 – ATENDIMENTO NAS PENITENCIÁRIAS TOTAL 
1.3 – ATENDIMENTO NAS DELEGACIAS TOTAL 
 
2 – FLAGRANTES RECEBIDOS TOTAL 

Nº DE 
ORDEM 

DATA ASSISTIDO (A) TIPIFICAÇÃO DELEGACIA 
PROVIDÊNCIA 

ADOTADA 
      
 
3 – PETIÇÕES E MANIFESTAÇÕES PROCESSUAIS TOTAL 
3.1 – PETIÇÕES ESCRITAS EM GERAL (Queixa-Crime, defesa inicial, incidentes, alegações finais 
por memoriais, pedido de livramento condicional, progressão de regime etc.) 

TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA ASSISTIDO (A) TIPIFICAÇÃO PETIÇÃO 
     
3.2 – RECURSOS / CONTRARRAZÕES DO RECURSO TOTAL 

Nº DE 
ORDEM 

DATA ASSISTIDO (A) 
DECISÃO 
JUDICIAL 

RECURSO/ 
CONTRARRAZÕES DO 

RECURSO 

ÓRGÃO 
JUDICIAL 

      
 



12 Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

5.2 – AUDIÊNCIAS EXTRAJUDICIAIS TOTAL 
Nº DE 

ORDEM 
DATA ASSISTIDO (A) TIPO LOCAL 

     
6. DEFESA EM SESSÕES DE JULGAMENTO PELO TRIBUNAL DO JÚRI TOTAL 

Nº DE 
ORDEM 

DATA ASSISTIDO (A) TIPIFICAÇÃO 
 

RESULTADO 
RECURSO 
VERBAL 

      
 
7 – ATUAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA ASSISTIDO (A) TIPO ÓRGÃO 
     
 
8 – COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS (Memorandos, Ofícios, Requerimentos, 
Correspondências, Notificações etc.) 

TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA TIPO ENDEREÇAMENTO ASSUNTO 
     
 
9 – PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS ORGANIZADOS OU FOMENTADOS PELA DPE TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA HORÁRIO EVENTO 
QUALIDADE DA 
PARTICIPAÇÃO 

    OUVINTE OU 
PALESTRANTE 

 
10 – OUTRAS ATIVIDADES (Reuniões Oficiais, Entrevistas, etc.) TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA HORÁRIO EVENTO LOCAL 
     
 

Teresina, ____, de _________ de_______. 
 

______________________________________ 
Defensor(a) Público(a) 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ. 

NÚCLEOS ESPECIALIZADOS

 
3.3 – PEDIDOS DE LIBERDADE (Liberdade Provisória, Relaxamento e Revogação da Prisão) TOTAL 
Nº DE ORDEM DATA ASSISTIDO (A) TIPIFICAÇÃO PETIÇÃO 

     
3.4 – HABEAS CORPUS  - JUÍZO SINGULAR E TRIBUNAL DE JUSTIÇA  TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA ASSISTIDO (A) TIPIFICAÇÃO 
ÓRGÃO 

JUDICIAL 
     
3.5 – HABEAS CORPUS  - TRIBUNAIS SUPERIORES TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA ASSISTIDO (A) TIPIFICAÇÃO 
TRIBUNAL 
SUPERIOR 

     
3.6 – COTAS   TOTAL 
Nº DE ORDEM DATA ASSISTIDO (A) PROC. Nº TIPO DE COTA 

     
 
4 – DECISÕES FAVORÁVEIS TOTAL 
4.1 - DECISÕES CONCESSIVAS DE LIBERDADE – ALVARÁS DE SOLTURA  TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA PROC. Nº PEDIDO REALIZADO DECISÃO 
     
4.2 – SENTENÇAS ABSOLUTÓRIAS TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA PROC. Nº 
FUNDAMENTOS DA 

DECISÃO 
DECISÃO 

     
4.3 – DECISÕES CONCESSIVAS DE BENEFÍCIOS NA EXECUÇÃO DA PENA TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA PROC. Nº 
PEDIDOS 

REALIZADOS 
DECISÃO 

     
 
5 – AUDIÊNCIAS REALIZADAS TOTAL 
5.1 – AUDIÊNCIAS JUDICIAIS TOTAL 

Nº DE 
ORDEM 

DATA ASSISTIDO(A) PROC. Nº 
ÓRGÃO 

JUDICIAL 
PETIÇÃO/RECURSO 

VERBAL 
      

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 
 

MÊS  /  ANO 
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A): 
FÉRIAS:  (      ) NÃO     (      ) SIM  - PERÍODO:_______________ 
 
1 – ATENDIMENTOS TOTAL 
1.1 – ATENDIMENTO GERAL (INFORMAÇÃO PROCESSUAL, CONSULTA E ORIENTAÇÃO 
JURÍDICA) 

TOTAL 

1.2 – ATENDIMENTO EM ESTABELECIMENTOS PENAIS TOTAL 
1.3 – ATENDIMENTO EM DISTRITOS POLICIAIS E CENTRAL DE FLAGRANTES TOTAL 
 
2 – ACOMPANHAMENTOS PSICOSOCIAIS TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA ASSISTIDO (A) 
PROVIDÊNCIA 

ADOTADA 
    
 
3 – PETIÇÕES E MANIFESTAÇÕES PROCESSUAIS TOTAL 
3.1 Iniciais = quantidade total 
N° DATA NOME DO ASSISTIDO AÇÃO ÁREA DE ATUAÇÃO 
01     
3.2 Respostas do réu = total 
(contestações, reconvenções, exceções, etc) 
N° DATA NOME DO 

ASSISTIDO 
AÇÃO/Nº 
PROCESSO 

TIPO DE 
PETIÇÃO 

ÁREA DE 
ATUAÇÃO 

LOCAL DE 
AJUIZAMENTO 

01       
3.3 Outras petições = total 
(réplicas, memoriais, requerimentos em geral, etc) 
N° DATA NOME DO 

ASSISTIDO 
AÇÃO/Nº 
PROCESSO 

TIPO DE 
PETIÇÃO 

ÁREA DE 
ATUAÇÃO 

LOCAL DE 
AJUIZAMENTO 

01       
 
3.4 Recursos (razões, contrarrazões e impugnações em geral) = total 
N° DATA NOME DO 

ASSISTIDO 
AÇÃO/Nº 
PROCESSO 

TIPO DE 
PETIÇÃO 

ÁREA DE 
ATUAÇÃO 

LOCAL DE 
AJUIZAMENTO 

3.5 – COTAS  TOTAL 
Nº DE ORDEM DATA ASSISTIDO (A) PROC. Nº TIPO DE COTA 

     
 
4 – MANIFESTAÇÕES EM PROCESSOS ADMINISTRATIVOS TOTAL 
4.1 – PETIÇÕES ESCRITAS EM GERAL  TOTAL 
Nº DE ORDEM DATA ASSISTIDO (A) TIPIFICAÇÃO PETIÇÃO 

     
 

 
ANEXO III DA RESOLUÇÃO 028/2012 – CSDP 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ. 

NÚCLEOS ESPECIALIZADOS 
 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES MENSAIS 
MÊS     /      ANO 

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A):______________ 
NÚCLEO DE ATUAÇÃO: 

 
RELATÓRIO SINTÉTICO –  MÊS / ANO 

ATENDIMENTOS TOTAL 
ACOMPANHAMENTOS PSICOSOCIAIS TOTAL 

MANIFESTAÇÕES PROCESSUAIS (petições e cotas) TOTAL 
AUDIÊNCIAS DE CONCILIAÇÃO OU PRELIMINARES TOTAL 

AUDIÊNCIAS DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO E 
SESSÕES DE JULGAMENTO 

TOTAL 

MANIFESTAÇÕES EM PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS (petições e cotas) 

 

AUDIÊNCIAS EM PROCESSOS ADMINISTRATIVOS TOTAL 
CONCILIAÇÕES, MEDIAÇÕES, ARBITRAGENS E 

AUDIÊNCIAS EXTRAJUDICIAIS 
 

COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS TOTAL 
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS TOTAL 

OUTRAS ATIVIDADES  
 



13Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

OF.  214

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUI

ERRATA

PORTARIA GDPG - N° 083/2012 de 26 de março de 2012,  publicada
no Diário Oficial. Nº 64, de 03 de abril de 2012, pág. 14

Onde se lê:
Art. 3º , IV § 1º (...) Até o dia 30 de outubro de cada ano os Defensores
Públicos deverão apresentar à Diretoria da Defensoria Pública Criminal...
Leia-se:
Até o dia 30 de outubro de cada ano os Defensores Públicos deverão
apresentar à Diretoria da Defensoria Pública de Núcleos
Especializados...

Onde se lê:
Art. 3º , IV § 5º (...)  à Diretoria da Defensoria Pública Criminal da Capital
Leia-se:
à Diretoria da Defensoria Pública de Núcleos Especializados da Capital.

Onde se lê:
Art. 5º (...) O Defensor Público Titular, antes de seu afastamento, deverá
fornecer à Diretoria da Defensoria Pública Criminal
Leia-se:
O Defensor Público Titular, antes de seu afastamento, deverá fornecer
à Diretoria da Defensoria Pública de Núcleos Especializados

Atenciosamente,

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas
Defensora Pública-Geral

RESSALVA

À PORTARIA GDPG - N° 082/2012, de 26 de março de 2012, publicada
no  Diário Oficial. Nº 64, de 03 de abril de 2012, págs. 12 e 13

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

1. ERRATA Ar t. 1º : ONDE SE LÊ: Defensores Públicos, LEIA-SE :
Defensores Públicos Cíveis.

2. ACRESCENTAR os artigos 4º, 5º e 6º à PORTARIA  GDPG Nº 082/2012:

Art.4º.  Somente se considera impossibilidade de exercício da
substituição, recaindo o encargo ao substituto imediato, em caso de:

I – encontrar-se o substituto em gozo de férias regulamentares;

II – encontrar-se o substituto em gozo qualquer das licenças previstas
no Estatuto dos Servidores Públicos Civis e no art. 77 da Lei
Complementar Estadual nº 59/05;

III – suspeições e impedimentos, a que se referem, respectivamente, os
artigos 80 e 83 da Lei Complementar Estadual 59/05;

IV – deliberação da Defensora Pública Geral determinando ao Defensor
Público ocupante de cargo de direção, o afastamento de suas
atribuições institucionais, conforme Art. 25, Parágrafo Único da Lei
Complementar 59/05.

§1º Até o dia 30 de outubro de cada ano, os Defensores Públicos
deverão apresentar à Diretoria da Defensoria Pública Cível da Capital
requerimento de férias a serem gozadas no ano seguinte, que somente
poderão ser fracionadas em 02 (dois) períodos de 15 (quinze) dias
consecutivos.

§2º Até o dia 20 de novembro, a Defensora Pública Geral publicará a
relação dos pedidos que foram deferidos e indeferidos, sendo reaberto
o prazo de 10 (dez) dias para que os Defensores Públicos que tiveram
seus pedidos de férias indeferidos façam novo requerimento.

§3º Até o dia 10 de dezembro, a Defensora Pública Geral publicará a
escala de férias dos Defensores Públicos para o ano seguinte.

§4º A reprogramação das férias deve ser medida de caráter excepcional
e só poderá ser feita pela Defensora Pública Geral, atendendo à
solicitação fundamentada do interessado, com antecedência mínima
de 45 (quarenta e cinco) dias.

§5º  Não serão concedidas férias e licenças simultaneamente ao
defensor público Titular e ao seu 1º Substituto. Será deferido o direito
pleiteado ao Defensor que primeiro requerer junto à Diretoria da
Defensoria Pública Cível da Capital.

Art. 5º Em caso de impedimento, suspeição e colidência de defesa, o
Defensor Público titular deverá comunicar o fato por escrito ao juiz da
causa e requerer a intimação pessoal de seu substituto imediato,
devendo este atuar no feito, independentemente de portaria, observado
o disposto no Art. 83, Parágrafo Único, da Lei Complementar Estadual
n° 59 de 30 de novembro de 2005.

Ar t.6º. O Defensor Público Titular, antes de seu afastamento, deverá
fornecer à Diretoria Cível, à Corregedoria Geral e ao seu substituto a
pauta de audiências a que tenha sido devidamente intimado e as
informações necessárias para continuidade dos feitos, nos termos do
art. 75 da Lei Complementar nº 59, de 30 de novembro de 2005.

Parágrafo Único – O Defensor Titular em caso de afastamento por
motivo de férias e licença regulamentar, deve deixar os processos em
andamento com cotas atualizadas, cabendo ao Defensor Substituto
dar continuidade às atividades desenvolvidas em atendimento aos
princípios institucionais da unidade e indivisibilidade.

Teresina, 20 de abril de 2012

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  205

 
5.2 – AUDIÊNCIAS EXTRAJUDICIAIS, CONCILIAÇÕES, MEDIAÇÕES E ARBITRAGENS TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA ASSISTIDO (A) TIPO LOCAL 
     
 
6 – COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS (Memorandos, Ofícios, Requerimentos, 
Correspondências, Notificações etc.) 

TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA TIPO ENDEREÇAMENTO ASSUNTO 
     
 
9 – PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS ORGANIZADOS OU FOMENTADOS PELA DPE TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA HORÁRIO EVENTO 
QUALIDADE DA 
PARTICIPAÇÃO 

    OUVINTE OU 
PALESTRANTE 

 
10 – OUTRAS ATIVIDADES (Reuniões Oficiais, Entrevistas, etc.) TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA HORÁRIO EVENTO LOCAL 
     
 
 

Teresina, ____, de _________ de_______. 
 
 

______________________________________ 
Defensor(a) Público(a) 

 

 
4.2 – RECURSOS ADMINISTRATIVOS / CONTRARRAZÕES DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO 

TOTAL 

Nº DE 
ORDEM 

DATA ASSISTIDO (A) 
DECISÃO 
JUDICIAL 

RECURSO/ 
CONTRARRAZÕES DO 

RECURSO 

ÓRGÃO 
JUDICIAL 

      
 
4.3 – COTAS  TOTAL 

Nº DE ORDEM DATA ASSISTIDO (A) PROC. Nº TIPO DE COTA 
     
 
5 – AUDIÊNCIAS REALIZADAS TOTAL 
5.1 – AUDIÊNCIAS JUDICIAIS TOTAL 
5.1.1 – AUDIÊNCIAS DE CONCILIAÇÃO E PRELIMINARES TOTAL 

Nº DE 
ORDEM 

DATA ASSISTIDO(A) PROC. Nº 
ÓRGÃO 

JUDICIAL 
PETIÇÃO/RECURSO 

VERBAL 
      
5.1.2 – AUDIÊNCIAS DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO TOTAL 

Nº DE 
ORDEM 

DATA ASSISTIDO(A) PROC. Nº 
ÓRGÃO 

JUDICIAL 
PETIÇÃO/RECURSO 

VERBAL 



14 Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 76/2012

PROCESSO: AA.900.1.006635/12-00
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 76/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: L.PINHEIRO MENDES DE SOUSA - ME.
MODALIDADE : Shopping nº 01/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO E FORNECIMENTO
DE LOGÍSTICA PARA REALIZAÇÃO DA OFICINA ESTADUAL SOBRE
O PROGRAMA PARA MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA
ATENÇÃO BÁSICA (PMAQ), EM TERESINA- PI.
VALOR : R$ 36.340,00 (Trinta e Seis Mil Trezentos e Quarenta Reais).
DATA DA ASSINATURA: 17.04.2012
DATA DO REGISTRO: 18.04.2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101,
FONTE: 2- PROESF FASE 2.
SIGNATÀRIOS: Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária
Estadual da Saúde – pela Contratante e a Empresa L.PINHEIRO
MENDES DE SOUSA – ME, Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa, pela
Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 36/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 030556/11-17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de 36 (trinta e seis) SONDAS URETRAIS Nº12, 36 (trinta e
seis) BISNAGAS DE XYLOCAÍNA GEL 12%, 360 (trezentos e
sessenta) SACOS COLETORES DE UNIAS NÃO ESTÉREIS, 1.500
(um mil e quinhentas) GASES NÃO ESTÉREIS, 03 (três) CAIXA DE
LUMAS TAMANHO “M ”, 45 (quarenta e cinco) SUPOSITÓRIO A
BASE DE SORBITOL (MINILAX),  180 (cento e oitenta) comprimidos
de BACLOFENO 10MG , 360 (trezentos e sessenta) comprimidos de
OXIBUTININA  5MG e 90 (noventa) comprimidos de DIAZEPAN 5MG,
para dar continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três) meses,
para o paciente FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA MORAES,
mediante OBRIGAÇÃO DE FAZER Nº 1611/2009.
EMPRESA SELECIONADA : MED FARMA COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 2.393,10 (Dois Mil Trezentos e Noventa e Três
Reais e Dez Centavos)
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA & CIA LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 2.012,13 (Dois Mil Doze Reais e Treze Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 122/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 005970/12-45.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de 12 (doze) ampolas de TRASTUZUMABE 440MGB
HERCEPTIN,  para dar continuidade ao tratamento previsto de 14 ciclos,
para a paciente SÔNIA CARDOSO OLIVEIRA  ALVES, mediante
DEMANDA JUDICIAL Nº 2012.0001.001485-2.
EMPRESA SELECIONADA : PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E
FARMACÊUTICOS S.A..
VALOR TOTAL : R$ 86.311,80 (Oitenta e Seis Mil Trezentos e Onze
Reais e Oitenta Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 142/2012 PROCESSO:
AA.900.1.000740/12-58.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:

Aquisição de 24 (vinte e quatro) latas de FÓRMULA DE
AMINOÁCIDOS LIVRES HIPOALERGÊNICO 400G  (NEOCATE),
para dar continuidade ao tratamento por um período de 03 (três) meses,
para o paciente FELIPE HOLANDA  DE ALENCAR , mediante
DEMANDA  JUDICIAL  Nº 2047392011-768/11.
EMPRESA SELECIONADA: DISMAHC COM. E REP. DE MATERIAL
HOSPITALAR E CIRÚRGICO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 11.040,00 (Onze Mil e Quarenta Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 153/2012 PROCESSO:
AA.900.1.030014/11-48.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de 24 (vinte e quatro) latas de FÓRMULA DE
AMINOÁCIDOS LIVRES HIPOALERGÊNICO 400G  (NEOCATE),
para dar continuidade ao tratamento por um período de 03 (três) meses,
para o paciente GABRIEL  VINICIUS FONTENELE ANDRADE DE
OLIVEIRA LIMA
EMPRESA SELECIONADA: DISMAHC COM. E REP. DE MATERIAL
HOSPITALAR E CIRÚRGICO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 11.040,00 (Onze Mil e Quarenta Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 155/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 005196/12-76.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de 02 (duas) ampolas de GOSSERRELINA 3,6 MG
(ZOLADEX),  por um período de 02 (dois) meses, para o paciente
ANANIAS AMANCIO ASSUNÇÃO, mediante DEMANDA  JUDICIAL
Nº 2011.0001.004548-0.
EMPRESA SELECIONADA : EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA..
VALOR TOTAL : R$ 709,52 (Setecentos e Nove Reais e Cinquenta e
Dois Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 159/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 006189/12-87.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de 03 (três) frascos de TRAVAPROSTA 0,004% +
MALEA TO DE TIMOLOL  0,5% ml (DUO-TRAVATAN), para dar
continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três) meses, para
o paciente FRANCISCO CALIXTO DA CUNHA,  (Processo nº 006189/
142-87) mediante DEMANDA  JUDICIAL  Nº 2011.0001.005188-7
EMPRESA SELECIONADA : DIMENSÃO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 309,00 (Trezentos e Nove Reais).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 161/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 006381/12-96.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de DIOSMINA +
HESPERIDINA 500MG (FLAVENOS), para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para a paciente
RAIMUNDA  DE FÁTIMA  ARAGÃO RIBEIRO , mediante DEMANDA
JUDICIAL Nº 2012.0001.001266-1.
EMPRESA SELECIONADA: MEDFARMA COM. E REP. LTDA.

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS



15Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE DO PIAUÍ e o MUNICÍPIO DE MATIAS OLÍMPIO, para a
municipalização definitiva dos Hospitais. OBJETO: A conclusão definitiva da
municipalização, conforme previu a Portaria SESAPI/GAB nº 410 de 06.07.07 da
Unidade Mista de Saúde de Matias Olímpio. DATA DE ASSINATURA:
15.03.2012. SIGNATÁRIOS: LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES
MARTINS – Secretária de Estado da Saúde; EDÍSIO ALVES MAIA – Prefeito
Municipal de Matias Olímpio; ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA – Secretário
Municipal de Saúde de Matias Olímpio.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE DO PIAUÍ e o MUNICÍPIO DE GILBUÉS, para a municipalização
definitiva dos Hospitais. OBJETO: A conclusão definitiva da municipalização,
conforme previu a Portaria SESAPI/GAB nº 410 de 06.07.07 da Unidade Mista
de Saúde Areolino Mascarenhas Lustosa. DATA DE ASSINATURA: 26.03.2012.
SIGNATÁRIOS: LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS –
Secretária de Estado da Saúde; FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA – Prefeito
Municipal de Gilbués; EULÍCIO ASSUNÇÃO TELES - Secretário Municipal de
Saúde de Gilbués.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE DO PIAUÍ e o MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE DO PIAUÍ, para
a municipalização definitiva dos Hospitais. OBJETO: A conclusão definitiva
da municipalização, conforme previu a Portaria SESAPI/GAB nº 410 de 06.07.07
da Unidade Mista de Saúde Dr. Anfrísio Neto Lobão Castelo Branco. DATA DE
ASSINATURA: 10.04.2012. SIGNATÁRIOS: LILIAN DE ALMEIDA VELOSO
NUNES MARTINS – Secretária de Estado da Saúde; CLÉZIO GOMES DA
SILVA – Prefeito Municipal de Monte Alegre do Piauí; RENÊ ALVES DAS
CHAGAS; – Secretário Municipal de Saúde de Monte Alegre do Piauí.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE DO PIAUÍ e o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ, para
a municipalização definitiva dos Hospitais. OBJETO: A conclusão definitiva da
municipalização, conforme previu a Portaria SESAPI/GAB nº 410 de 06.07.07 da
Unidade Mista de Saúde de São Francisco do Piauí. DATA DE ASSINATURA:
16.03.2012. SIGNATÁRIOS: LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS
– Secretária de Estado da Saúde; FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
– Prefeito Municipal de São Francisco do Piauí – PAULO AFONSO DE ARAÚJO
VIEIRA – Secretário Municipal de São Francisco do Piauí.

VALOR TOTAL : R$ 275,40 (Duzentos e Setenta e Cinco Reais e
Quarenta Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 162/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 005968/12-18.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de 84 (oitenta e quatro) latas de HIDROLISADO
PROTEÍCO 400G, para dar continuidade ao tratamento por um período
de 03 (três) meses, para a paciente LAURA  LISES SARAIVA SOARES,
(Processo nº 005968/12-18) mediante DEMANDA JUDICIAL expressa
no Processo nº 252/2010.
EMPRESA SELECIONADA: TECNIQUÍMICA J NERVAL DE SOUSA ME.
VALOR TOTAL: R$ 12.028,80 (Doze Mil Vinte e Oito Reais e Oitenta
Centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

          LILIAN  DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
          Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  555

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE DO PIAUÍ e o MUNICÍPIO DE CASTELO DO PIAUÍ, para a
municipalização definitiva dos Hospitais. OBJETO: A conclusão definitiva da
municipalização, conforme previu a Portaria SESAPI/GAB nº 410 de 06.07.07
do Hospital Nilo Lima. DATA DE ASSINATURA: 26.03.2012. SIGNATÁRIOS:
LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS – Secretária de Estado da
Saúde; WILMAR MELO CARDOSO – Prefeito Municipal de Castelo do
Piauí; ERNANDES MARTINS – Secretário Municipal de Saúde de Castelo do
Piauí.

OF.  545

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE  SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

OF.  011



16 Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL  NORBERTO MOURA (HENM)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO N°001/2012

CONTRATO Nº 001/2012

Assinatura em 03 de janeiro de 2012

Publicado em 03/01/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do Estado.

VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura e poderá
ser prorrogado, mediante termo aditivo.

CONTRATADO: JOCIONE SOARES DE SOUSA inscrita no CPF sob o
131.864.933-15- CRC/07174/PI, com sede e Fórum na
cidade de Teresina – Piauí, Na Av. Barão de Gurgueia nº
2079 – Bairro – Vermelha - Teresina – Piauí.

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados como
Assessor Contábil durante exercício de 2011.

VALOR ESTIMADO: No valor  R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).

PROCESSO: 001/2012      MODALIDADE : INEXIGIBILIDADE

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO N°002/003/004/005/006/2012

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012

Assinatura em 27 de fevereiro de 2012.

Publicado em 27/02/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei
Orgânica Municipal e lei Federal n. 8666/93.

VIGÊNCIA:  10 (dez) meses contados a partir da emissão da Ordem de Compra.

CONTRATADOS:
1. J. G. DE SOUSA DISTRIBUIDORA  DE MEDICAMENT OS

inscrita no CNPJ sob o nº 14.242.111/0001-19, com sede e
Fórum na cidade de Valença do Piauí – Piauí, na Rua Arlindo
Nogueira nº 262 – Centro – Valença do Piauí – Piauí. No valor
de: R$ 59.158,50 (cinquenta e nove mil cento e cinquenta e
oito reais e cinquenta centavos).

2. DIMENSÃO DISTRIBUIDORA  DE MEDICAMENT OS LTDA
inscrita no CNPJ sob o nº 02.956.130/0001-28, com sede e
Fórum na cidade de Teresina – Piauí, na Av. – Industrial Gil
Martins nº 1181 – Tabuleta – Teresina – Piauí. No valor de:
R$ 44.462,70 (quarenta e quatro mil quatrocentos e sessenta
e dois reais e setenta centavos).

3. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE & VIDA
LTDA  inscrita no CNPJ sob o nº 10.645.501/0001-70, com sede
e Fórum na cidade de Teresina – Piauí, na Rua 13 de Março nº
1605– Vermelha – Teresina – Piauí. No valor de: R$ 68.588,12
(sessenta e oito mil quinhentos e oitenta e oito reais e doze
centavos).

4. REMAC ODONT OMEDICA  HOSPITALAR L TDA  inscrita no
CNPJ sob o nº 06.861.405/0001-09, com sede e Fórum na cidade
de Teresina – Piauí, na Rua Barroso nº 988 – Centro/Norte –
Teresina – Piauí. No valor de: R$ 1.199,80 (um mil cento e
noventa e nove reais e oitenta centavos).

5. DISTRIBUIDORA  SAG LTDA inscrita no CNPJ sob o nº
03.459.993/0001-52, com sede em Teresina – Piauí, Quadra 68,
Casa 09 – Conjunto Saci – Teresina – Piauí. No valor de: R$
26.981,70 (vinte e seis mil novecentos e oitenta e um reais e
setenta centavos).

OBJETO: Aquisição de Medicamentos, Material Hospitalar e
Laboratório para o Hospital Norberto Moura no Município de Elesbão
Veloso, conforme proposta, planilha anexa.

VALOR ESTIMADO : R$ 200.390,82 (duzentos mil trezentos e
noventa reais e oitenta e dois centavos).

PROCESSO: 001/2012            MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO Nº 007/2012

PREGÃO Nº 001/2012

Assinatura em 09 de março de 2012

Publicado em 09/03/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado.

CONTRATADO: POSTO PARAISO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº
04.784.917/0001-85, com sede e Fórum na cidade de
Elesbão Veloso – Piauí, na Avenida Presidente
Castelo Branco s/ n centro – Elesbão Veloso – PI.

 OBJETO: Aquisição de COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
VALOR ESTIMADO : No valor de valor de R$ 41.900,00 (quarenta e
um mil e novecentos reais).

PROCESSO: 003/2012              MODALIDADE: PREGÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO N°008/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012

Assinatura em 27 de fevereiro de 2012

Publicado em 27/02/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei
Orgânica Municipal e lei Federal n. 8666/93.

VIGÊNCIA:  10 (dez) meses contados a partir da emissão da Ordem de Compra.

CONTRATADO: FRIGOTIL  S/A  inscrita no CNPJ sob o nº 05.699.871/
0002-40,com sede e fórum na cidade de  Elesbão
Veloso – Piauí, na Rua Cônego nº50 – Centro –
Elesbão Veloso  – Piauí

OBJETO: Aquisição Material de Consumo (carne bovina , frango ,
carne suína , e caprina).  Para o Hospital Norberto Moura no Município
de Elesbão Veloso, conforme proposta, planilha anexa.

VALOR ESTIMADO : R$  16.275,00 (dezesseis  mil e duzentos e
setenta e  cinco reais).

PROCESSO: 003/2012         MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO N°009/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012

Assinatura em 27 de fevereiro de 2012

Publicado em 27/02/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei
Orgânica Municipal e lei Federal n. 8666/93.

VIGÊNCIA:  10 (dez) meses contados a partir da emissão da Ordem de Compra.

CONTRATADO: JOSE MARCONE RODRIGUES A RAÚJO inscrita
no CPF sob o nº 104.384.978-56, RG nº 701.412
SSP/PI com sede e Fórum na cidade de Elesbão
Veloso – Piauí, na Rua treze de maio nº 33 –
Elesbão Veloso – Piauí.

OBJETO: Aquisição Material de Consumo ( carne bovina , frango ,
carne suína , e caprina).  Para o Hospital Norberto Moura no Município
de Elesbão Veloso, conforme proposta, planilha anexa.

VALOR ESTIMADO : R$ 21.925,00 (vinte e um mil e novecentos e
vinte e cinco reais ).

PROCESSO: 003/2012         MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL



17Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO N°010/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2012

Assinatura em 27 de fevereiro de 2012

Publicado em 27/02/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei
Orgânica Municipal e lei Federal n. 8666/93.

VIGÊNCIA:  10 (dez) meses contados a partir da emissão da Ordem de Compra.

CONTRATADO: ALZENIRA  BARBOSA LIMA  (FRUTARIA SANTOS)
inscrita no CPF sob o nº 233.033.873-20, residente
na cidade de Elesbão Veloso – Piauí, na Av. João
XXIII s/n – Centro – Elesbão Veloso  – Piauí

OBJETO: Aquisição Material de Consumo (verduras).  Para o Hospital
Norberto Moura no Município de Elesbão Veloso, conforme proposta,
planilha anexa.

VALOR ESTIMADO : R$  10.471,00 (dez mil e quatrocentos e setenta
e um reais).

PROCESSO: 004/2012         MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO N°011/2012

CARTA CONVITE Nº 001/2012

Assinatura em 27 de fevereiro de 2012

Publicado em 27/02/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei
Orgânica Municipal e lei Federal n. 8666/93.

VIGÊNCIA:  10 (nove) meses contados a partir da emissão da Ordem
de Compra.

CONTRATADO: JUAREZ ROFRIGUES DA SILVA ME inscrita no CNPJ
sob o nº 05.821.855/0001-05, com sede e Fórum na
cidade de Elesbão Veloso – Piauí, na Rua da Usina
S/N Centro – Elesbão Veloso – Piauí.

OBJETO: Aquisição de Alimentos e Materiais de Limpeza para o
Hospital Norberto Moura no município de
Elesbão Veloso, conforme proposta, planilha.

VALOR ESTIMADO : R$ 41.289,50 (quarenta e um mil duzentos e
oitenta e nove reais e cinquenta centavos).

PROCESSO: 005/2012              MODALIDADE: CARTA CONVITE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO N°012/2012

CARTA CONVITE Nº 001/2012

Assinatura em 27 de fevereiro de 2012

Publicado em 27/02/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei
Orgânica Municipal e lei Federal n. 8666/93.

VIGÊNCIA:  10 (meses) meses contados a partir da emissão da
Ordem de Compra.

CONTRATADO: K & E COMÉRCIO L TDA  inscrita no CNPJ sob o nº
03.557.066/0001-75, com sede e Fórum na cidade
de Elesbão Veloso – Piauí, na Piauí, n° 213, Bairro
de Fátima – Elesbão Veloso – Piauí

OBJETO : Copa e Cozinha e Expediente para o Hospital Norberto
Moura no município de Elesbão Veloso, conforme
proposta, planilha.

VALOR ESTIMADO : R$ R$ 13.679,00 (treze mil seiscentos e setenta
e nove reais)

PROCESSO: 005/2012              MODALIDADE: CARTA CONVITE

OF.  031

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO N°050/2012

CARTA CONVITE Nº 009/2012

Assinatura: em 03 de abril de 2012

Publicado em 03/04/2012, no mural do Hospital, nos termos do art.
28, Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei
Federal n. 8666/93.

CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES,
com sede na Avenida Dr. Pádua Mendes, na cidade
de Piripiri  no Estado do Piauí, representada neste
ato pelo seu Diretor Geral o Sr.
LUCIANO CARDOSO MENDES , portador da
Carteira de Identidade nº 1.589.864/SSP/PI, C.P.F.
nº 771.712.923-04.

      CONTRATADO:    F. FIRMINO DE ARAÚJO -ME inscrita no CNPJ
sob o nº 23.503.774/0001-30 com sede e Fórum na
cidade de Piripiri – Piauí, na Rua Professor Bem,
706 - Centro – Piripiri – Piauí, denominada daqui
por diante Contratada, neste ato representado por
FRANCISCO FIRMINO DE ARAÚJO, portador
da Careira de Identidade nº 226.594 – SSP/PI, CPF
nº 038.967.733-72.

VIGÊNCIA:  12 (doze) meses contados a partir da emissão da Ordem
de fornecimento.

OBJETO: Aquisição de MATERIAL  DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO
E DIVERSOS, para o Hospital Regional Chagas Rodrigues no
município de Piripiri.

VALOR : R$ 57.677,90 (cinqüenta e sete mil seiscentos e setenta e
sete reais e noventa centavos).

PROCESSO: 009/2012                MODALIDADE : CARTA CONVITE

OF.  115

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2012
1º PARTICIPE: Estado do Piauí, representado neste ato pela Secretaria
de Administração
2º PARTICIPE: Tribunal de Contas do Estado, representado pelo
Presidente – Conselheiro Joaquim Kennedy Nogueira Barros
OBJETO: Utilização mútua de atas de registro de preços, limitada a
100% (cem por cento) dos quantitativos registrados, de modo a permitir
a adesão como “carona” do ESTADO, através da SEAD, a atas de
registro de preço gerenciadas pelo TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO e a adesão do TRIBUNAL DE CONTAS a atas gerenciadas
pelo ESTADO, por meio da SEAD.
Fundamentação Legal: Art. 116 da Lei n° 8.666, de 21.06.93, Art. 35 da
Lei Complementar estadual n° 28, de 09.06.03, Lei Complementar
estadual n° 162, de 30.12.10 e Decreto estadual n° 11.319, de 13.02.04.
Vigência do Sistema: 5 anos, podendo ser alterado ou prorrogado,
mediante Termo Aditivo, na forma legal.
Data: 27 de abril de 2012.
Assinaturas: JOAQUIM KENNEDY NOGUEIRA BARROS, Presidente
do Tribunal de Contas do Estado e PAULO IVAN DA SILVA SANTOS,
Secretário da Administração do Estado do Piauí.

OF.  925



18 Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE ADIAMENT O
Pregão Presencial 004/2012.

Processo administrativo nº. 0010773/2012

O ESTADO DO PIAUÍ através da Secretaria da Educação e Cultura do
Estado do Piauí – SEDUC/PI dá ciência a todos do ADIAMENT O do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2012 do tipo “Menor Preço”, por ITEM,
regido pelas Leis nos 10.520, de 17.07.02 e Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93
e suas alterações. Objeto: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica
para Transporte de alunos da Educação Básica residentes nas zonas
rurais de 196 Municípios do Estado do Piauí. Recursos: PNATE 2012/
FUNDEB/TESOURO. Cronograma de Sessões de Abertura por ITENS:
01 ao 61: às 09 horas do dia 22/05/2012, Rua David Caldas, 306, Bairro
Nova Parnaíba, Parnaíba/PI; ITENS 62 ao 185  : às 09 horas do dia 28/
05/2012, Rua Marechal Pires Ferreira nº 628, Centro, Barras/PI;  ITENS
186 ao 290 : às 09 horas do dia 23/05/2012, Praça Domingos Coelho de
M. Resende, 801, Centro, Piripiri/PI; ITENS 291 ao 397 : às 09 horas do
dia 14/05/2012, Rua Aldemar Mendes, s/n, Centro, Campo Maior/PI;
ITENS 398 ao 476: às 09 horas do dia 21/05/2012, Av. Alberto Leal
Nunes, 1595, Centro, Regeneração/PI; ITENS 477 ao 563  às 09 horas
do dia 22/05/2012, Av. Ivete Chaves,  2500, Centro, Valença/PI; ITENS
564 ao 657  às 09 horas do dia 14/05/2012, Rua José Tapety, 334,
Centro, Oeiras/PI; ITENS 658 ao 802  às 09 horas do dia 15/05/2012,
Rua Mons.  Hipólito, 759, Centro, Picos/PI; ITENS 803 ao 874  às 09
horas do dia 31/05/2012, Rua Antonino Freire, 464, Centro, Floriano/
PI; ITENS 875 ao 893  às 09 horas do dia 29/05/2012, Rua Erotides
Lima, 738, Centro, Uruçuí/PI; ITENS 894 ao 1036: às 09 horas do dia
17/05/2012, Praça Travessa Rdo. Porto, Bairro Cibrazen, S/N, São João
do Piauí/PI; ITENS 1037 ao 1147: às 09 horas do dia 15/05/2012, Rua
Aniceto Cavalcante, 210, São Raimundo Nonato/PI; ITENS 1148 ao
1202:  às 09 horas do dia 04/06/2012, Rua Helvécio Pinheiro, 78, Bom
Jesus/PI; ITENS 1203 ao 1287: às 09 horas do dia 30/05/2012, Av.
Joaquina Nogueira de Oliveira, s/n, Corrente/PI; ITENS 1288 ao 1398:
às 09 horas do dia 29/05/2012, Rua Ezequiel Batista de Sousa, 1497,
Fronteiras/PI; ITENS 1399 ao 1486:   às 09 horas do dia 31/05/2012,
Rua 7 de Setembro, 101 Bairro Correnteza, Paulistana/PI.  Locais de
Retirada de Editais nas sedes das Gerências Regionais de
Educação(GREs). Informações adicionais: Sede da SEDUC/PI, Av. Pedro
Freitas, s/n Centro Administrativo Blocos D e F, 1º andar, Tel: 3216-
3239 Fax: 3216-3212. Valor da Cópia do Edital: R$ 30,00 (trinta reais)
não-reembolsáveis, a serem depositados na conta nº 112.935-X, agência
3791-5, Banco do Brasil.

Teresina (PI), 27 de abril de 2012.

PREGOEIROS
Maria Clésica Ribeiro de Almeida Neta

Maria José Alcântara Viana
Hugo Leonardo Feitosa Macedo

Vera Lúcia de Lima e Silva
Rogério Soares Cardoso

OF.  073

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O, EX OFÍCIO,
Nº 003/2012 AO CONVÊNIO Nº 00100/2011

PROCESSO Nº: 0000987/2011.
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10,
CONVENENTE:  Educandário Nossa Senhora do Bom Sucesso, CNPJ
06.718.258/0001-04
OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais 31 (trinta e um) dias, a
partir de 01/05/2012 a 31/05/2012, ao convênio nº 100/2011, cujo objeto
é a cooperação financeira que visa assegurar a oferta do ensino
fundamental do Educandário Nossa Senhora do Bom Sucesso, no
município de Curimatá-PI, beneficiando 100 (cem) alunos matriculados
na referida entidade.
VIGÊNCIA  ATUAL:  da data da assinatura até 31/05/2012.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O: 26 de abril de 2012.
SIGNATÁRIOS:  Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Pe. José
Adairton de Jesus Coelho – representante da entidade.

OF.  152

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº 002/2012

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa Secretaria Municipal de Saúde as(aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em
relação aos cursos de educação profissional,de ensino médio, de
educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino.
DATA DA ASSINATURA : 23 de abril de 2012.
SIGNATÁRIOS: Nivalda de Moura Ferreira e Ariana Mª de Carvalho
Rosa

DATA DA ASSINATURA :  23 de abril  de  2012.

OF.  153

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

     EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 0066.000.00171/2012-0
Ratificação /Inexigibilidade nº 03/2012
Contratado: SETUT- Sindicato das Empresas de Transportes Urbanos
de Passageiros de Teresina.
CNPJ de nº 23.648.975/0001-26.
Objeto: Aquisição de cartões eletrônicos de vales transportes.
Justificativa/Ratificação – Inexigibilidade de Licitação em Razão de
Fornecedor Exclusivo – Inviabilidade de Competição.
Valor previsto: R$1.570,80 (mil quinhentos e setenta reais e oitenta
centavos) mensais e R$ 18.849,60 (dezoito mil oitocentos e quarenta e
nove reais e sessenta centavos) anuais.
Fundamentação Legal: art. 25, inciso I, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual

Teresina, 25 de abril de 2012.

Publique-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  078

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTE - SETRANS
DIRETORIA DE TRANSPORTES - DUTP

EXTRATO E TERMO DE ADITIV O A CONTRATO PUBLICADO
NO DIÁRIO OFICIAL  DO ESTADO DE Nº 51 DE 15 DE MARÇO DE
2012

ONDE SE LÊ:
Contrato nº 01/ 12
Contrato nº 02/ 12
Contrato nº 03/ 12
Data de Vencimento: 120 (cento e vinte) dias após publicação.

LEIA-SE:

A Data de Vencimento permanece a mesma do Contrato Original, com
vencimento em 28 de abril de 2035.

Teresina, 17 de abril de 2012.

OF.  271



19Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

HOMOLOGAÇÃO 
 
Conhecido o resultado do julgamento e classificação do processo licitatório Pregão Presencial 
n.º 001/2012 que tem como objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses para 
eventual contratação de empresa credenciada às companhias aéreas que operam regularmente no 
Brasil, para a reserva, marcação e emissão de bilhetes para viagens dos membros  da Defensoria 
Pública do Estado do Piauí, quando em viagem a serviço, conforme especificação no Termo de 
Referência (anexo I) do Edital do Pregão Presencial n. 001/2012 e anexo I abaixo, e atendendo a 
sua tramitação e Legislação pertinente, HOMOLOGO a adjudicação exarada pelo Pregoeiro 
desta Defensoria em favor da empresa 1ª Classe Viagens e Turismo, referente a presente 
licitação. 
 
ANEXO I 
 

LOTE 
Item Descrição Valor estimado da contratação: 

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 
 
 
Desconto ofertado: 2,5 % (dois e 
meio por cento) 

01 Serviço de reserva, marcação e emissão de 
bilhetes de passagens aéreas para Membros da 
Defensoria Pública do Estado do Piauí, quando 
em viagem à serviço, conforme descrito no 
Anexo I (Termo de Referência) , pelo prazo de 
12 (doze) meses, através de eventual contratação 
de empresa credenciada às companhias aéreas 
que operam regularmente no Brasil. 
 

 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, TERESINA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012. 
Dra. Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas 
Defensora Pública-Geral 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 001/2012 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO PARCIAL 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0327/2012  
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP 
PREGÃO PRESENCIAL N. 001/2012 
OBJETO: Serviço de reserva, marcação e emissão de bilhetes de passagens aéreas para 
Membros da Defensoria Pública do Estado do Piauí, quando em viagem à serviço, conforme 
descrito no Anexo I (Termo de Referência) , pelo prazo de 12 (doze) meses, através de eventual 
contratação de empresa credenciada às companhias aéreas que operam regularmente no Brasil. 
DATA DA SESSÃO DE ABERTURA: 23/04/2012, às 09h:30m 
DATA DA ADJUDICAÇÃO: 23/04/2012 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/04/2012 
LICITANTE VENCEDORA: 1ª Classe Viagens e Turismo 
CNPJ: 00.702.030/0001-40 
PREGOEIRO: Eduardo Dantas Borges 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO: Maria Rosilene Inácio de Oliveira 
 

OF.  025

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2012-ADH/PI

CONTRATO N.º :12/2012-ADH/PI

BASE LEGAL:  Processo. Administrativo nº AA.118.1.000464/12-05-
ADH/PI –

                            Dispensa de Licitação (artigo 24, inciso I, da Lei n.º
8.666/93).

OBJETO:  Execução, sob o regime de Empreitada por Preço Global,
do Projeto da Rede de Energia Elétrica do Conjunto
Residencial Jacinta Andrade, Teresina/PI, para atender 01
(uma) Delegacia, 01 (um) Mercado, 01 (um) Colégio, 01
(um) Posto de Saúde, 01 (uma) Creche, em observância as
Normas da Eletrobras PI.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA
DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na
Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ
(MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: Empresa J. MENESES CONSTRUÇÕES LTDA,
com sede na cidade de Teresina, Estado do Piauí,estabelecida
na Rua Honório Parente, n.º 702, Bairro Jockey Club, Teresina-
PI, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 00.258.683/0001-81 e Inscrição
Estadual n.º 19.453.517-7, representada por  seu Sócio-
Administrador, o  João José Meneses Silva.

VALOR DO CONTRA TO: O valor deste Contrato é de R$ 4.800,00
(quatro mil e oitocentos reais), que representa o montante da proposta
da CONTRATADA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Os recursos financeiros para a
despesa decorrente deste contrato correm por conta do Tesouro
Estadual, sob as seguintes rubricas: Fontes de Recurso:100; Natureza
da Despesa:  449051 e Projeto/Atividade 2312.

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E VIGÊNCIA DO
CONTRATO: I . O prazo para execução das obras e serviços de que
trata este Contrato é de 15 (quinze) dias. II. O prazo de vigência do
contrato é de 30 (trinta) dias a partir da data de sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA:  19 de abril de 2012.

Teresina (PI), 24 de abril de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF.  354

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O Nº 01/12 AO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  URBANO PARA FINS NÃO
RESIDENCIAIS QUE ENTRE SI CELEBRAM O DEP ARTAMENT O
ESTADUAL  DE TRÂNSITO – DETRAN/PI E A EMPRESA SPYDER
GESTÃO EMPRESARIAL  LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E A EMPRESA SPYDER GESTÃO EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação, por
12(doze) meses, da Locação do Imóvel Urbano, registrado no Livro de
Registro Geral nº 02, à  ficha 01, sob o nº 26.962, com área de 28.000,00m²,
com confrontações ao norte a Rua Ministro Pedro Borges; ao sul, a Rua
Otto; ao leste, a Rua Motorista Joça e ao oeste, a Rua Quintino Bocaiúva,
nesta Capital, destinado o funcionamento do deposito de veículos
apreendidos pelo DETRAN/PI. Desta maneira, o epigrafado Contrato,
com vigência  entre 29 de abril de 2011 a 29 de abril de 2012, passará a
vigorar até o dia 29 de abril de 2013.
ASSINAM : José Antônio Vasconcelos  e Francisco de Assis Carvalho.

OF.  132



20 Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE  EXPEDIÇÃO DE ORDEM DE
SERVIÇO  Nº  05/2012.

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí
comunica, na forma do art.. 62 da Lei Nº 8.666/93, que expediu a empresa
MULTICOLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA  na data de 04 de
abril de 2012, de modo a surtir os efeitos de Contrato, a Ordem de
Serviços para prestação de serviços de confecção de 1.800 (hum e
oitocentos) adesivos de vinil branco com impressão digital, no tamanho
1,00 x 1,00 m, nos pórticos rodoviários localizados nas regiões norte e
sul do Estado do Piauí, nas condições abaixo especificadas:
Valor:R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais)
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias.
Dotação Orçamentária: 46201.26782201.168 – Restauração, Pavimentação,
Implantação de Rodovias e Mobilidade Urbana – Natureza da Despesa –
44.90.30 – Despesa de Capital/Investimentos/Aplicações Diretas/Material
de Consumo. – Fontes – 00 – tesouro Estadual.

                             Teresina,   26  de  Abril  de 2012

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral – DER/PI

OF.  044

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE  EXPEDIÇÃO DE ORDEM DE
SERVIÇO  Nº  06/2012.

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí
comunica, na forma do art.. 62 da Lei Nº 8.666/93, que expediu a empresa
GEOSONDA GEOTECNIA E CONSTRUÇÕES LTDA  na data de 04 de
abril de 2012, de modo a surtir os efeitos de Contrato, a Ordem de
Serviços para elaboração de estudos geotécnicos de sondagem à
percussão referente à execução dos serviços de construção de Elevado
Rodoviário c/Rotatória sobre a BR-343 com a Av. Miguel Rosa, nas
condições abaixo especificadas:
Valor:R$ 13.000,00 (treze mil reais)
Prazo de Execução: 30 (trinta) dias.
Dotação Orçamentária: 46201.26782201.166 – Realização de estudos e
Projetos de Engenharia Rodoviária – Natureza da Despesa – 44.90.51 –
obras e Instalações e Fontes – 00 – Tesouro Estadual.

                             Teresina,   26  de  Abril  de 2012

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral – DER/PI

OF.  043

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE  EXPEDIÇÃO DE ORDEM DE
SERVIÇO  Nº  07/2012.

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí
comunica, na forma do art.. 62 da Lei Nº 8.666/93, que expediu a empresa
TERESINA ENGENHARIA LTDA na data de 25 de abril de 2012 , de
modo a surtir os efeitos de Contrato, a Ordem de Serviços para
Elaboração de Estudos Ambientais referente  à execução dos Serviços
de Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica da Rodovia
PI-236, trecho: Santa Cruz do Piauí/Entr. BR-230, com 46,870 Km de
extensão, nas condições abaixo especificadas:
Valor:R$ 14.172,05 (quatorze mil, cento e setenta e dois reais e cinco
centavos)
Prazo de Execução: 15 (quinze) dias.
Dotação Orçamentária: 46201.26782201.166 – Realização de Estudos e
Projetos de Engenharia Rodoviária.

Teresina,   26  de  Abril  de 2012

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral – DER/PI

OF.  042

AVISO
 CONCORRÊNCIA  Nº 04/2012

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇãO do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/
PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/Piauí, torna
público que foram consideradas habilitadas para continuarem
participando das fases subseqüentes do certame referenciado, uma
vez que atenderam satisfatoriamente as normas do Edital referenciado,
as empresas Terracon Terraplenagem e Construções Ltda, Pac
Engenharia Ltda, Viatec Projetos e Construções Ltda e Construtora
Sucesso S/A e inabilitadas a empresa CM Construções e Serviços
Ltda, pelo desatendimento dos itens 25.16.d.8 e 13.3.2, b.4.4 do Edital..
A ata e os demais documentos que consubstanciaram a decisão acima
prolatada encontram-se à disposição das empresas interessadas no
horário normal de expediente deste Órgão, contando a partir da data
desta publicação, o prazo para interposição de recurso.

                                             Teresina(PI), 27 de abril de 2012

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação

OF.  045
 

EXTRATO DO CONTRATO 04/2012

PROCESSO: n°  285/2012
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo Administrativo 000.6242/2012
CCEL/SEAD-GAMIL, Pregão no 082/2010 –Lote 03, item 26, com preços
publicados no DOE no  005,07/01/2011, conforme Liberação no  0557/
2012-DLCA/SEAD/PI.
CONTRATO: n° 04/2012;
CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí -
IMEPI;
CONTRATADA: CLAUDENE LOPES PEREIRA, nome fantasia M &
C DISTRIBUIDORA.
OBJETO: Constitui objeto deste Contrato o fornecimento pela
CONTRATADA à CONTRATANTE, de água mineral (garrafão) com
20 litros, sem vasilhame.
VALOR: R$ 1.131,00 (um mil e cento e trinta e um reais).
FONTE DE RECURSOS: Fonte de Recursos: 021.000.20000 – Fonte de
Recursos do Convênio IMEPI/IMETRO e Elemento de Despesa
:339030.00 e classificação funcional 04.122.04.2037.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
Data da Assinatura: 23/04/2012;
Assinaturas: MACILANE GOMES BA TISTA pelo IMEPI e CLAUDENE
LOPES PEREIRA Representante da Empresa M & C
DISTRIBUIDORA.

OF.  197/2012

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

����������	
���������������������������
������������	
�����������������������������
�� ����� ��!��"#$��	��������� ��������#��� �	�������"#$��	�� ��%�&����'�
��(���	���"(�����"��	�	��"�������)������
*"���(+����,�"����	���������
�
-�������.
����������/"�	�#$����������	�	�����	"�(�	�����"0
������	���������"������	�$��1	�
��2��)���������(����(�������������	����(�����,�����3"(��(����,�"���1���.
4�25�������66&	"7����������89�����������'�	���.
3���������"�����:.�;.����.
/����	��<��"�������.
4�(����<=��>.�:6?�:�&-��7�������	�7����
�(?�	"7�����������������������
���������������������'
��@��
�#A������(��	����1������.

OF.  317



21Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

O U T R O S

ESTABELECIMENT OS JAMES FREDERICK CLARK S.A.
CNPJ/MF Nº 06.702.583/0001-89

AVISO AOS ACIONIST AS: Acham-se à disposição dos Senhores
Acionistas, na sede social da empresa à Av. Presidente Getúlio Vargas,
235, Centro, Parnaíba, PI, os documentos a que se refere o Artigo 133
da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, relativos aos exercícios
sociais encerrados em 31 de dezembro de 2010 e 2011. Parnaíba, 27 de
abril de 2012. A DIRETORIA.

P.P.  14092
3-2

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

  O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,  E  considerando  a  realização  de

processo seletivo para contratação de professor provisório e ainda, que os relacionados foram

aprovados, resolve contratá-los conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

GEOVANIA VIEIRA DE BRITO 03625/12 PARNAÍBA
ESPECIALIS-
TA 12/04/12 31/07/12

CLELIANE LINHARES PRADO 03625/12 PARNAÍBA

ESPECIALIS-

TA 12/04/12 31/07/12

LEONARDO GONDINHO DE OLI-

VEIRA 03641/12 CCSA

ESPECIALIS-

TA 12/04/12 31/07/12

BERTO IGOR CABALLERO CUEL-
LAR 03641/12 CCSA

ESPECIALIS-
TA 12/04/12 31/07/12

ILMARA CHAVES LINARD 03641/12 CCSA

ESPECIALIS-

TA 12/04/12 31/07/12

LUIZ SERGIO MENESES DE SOU-

SA 02856/12 CCHL

ESPECIALIS-

TA 12/04/12 31/07/12

OF.  081

COMERCIAL  DE PETRÓLEO CAFÉ LTDA, CNPJ 05.730.903/0001-
41, torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS NATURAIS – SEMAR, a  Licença Prévia (LP), Licença
de Instalação (LI ) e Outorga Preventiva com vistas a reservar
determinado volume outorgável, para: Dados do Empreendimento:
Posto de Combustível
Localização geográfica: Latitude- 09º04’21,1608" S Longitude:
44º20’02,3644"  Localização hidrográfica: Bacia do Rio Gurguéia Volume
requerido (m³/ano):7.300 m³/ano. Finalidade do uso da água:
Abastecimento humano

P.P.  14093

                   “A  CERÂMICA  STRUTURAL LTDA”  empresa brasileira,
com C.N.P.J nº 06.305.607/0001-66, com endereço na BR 343 Km
257 município de Campo Maior-PI  torna público recebeu junto a
SEMAR-PI , a Licença Ambiental de Operação nº: D000731/12, que
autoriza a extração mineral (argila) no município de Campo Maior Piauí.

P.P.  14094

 
Extrato de publicação - Justificativa de Dispensabilidade 

Dispensa de Licitação nº 02/2012 - Ref. Proc. nº PGE/2012043791-0 

Objeto 
Fundamento 

legal 
Valor 

Contratado 
Contratantes 

Data da 
assinatura 

Vigência 
Fonte de 
recursos 

Serviços de 
manutenção e 

recarga de 
extintores. 

Art. 24, II da 
Lei 8.666/93. 

R$ 653,00 
(seiscentos e 

cinquenta e três 
reais). 01 
parcela. 

Procuradoria Geral 
do Estado e F&R – 
Extintores (CNPJ nº 
07.827.473/0001-

06) 

27/04/2012 
– Ordem de 

Serviço. 

Condicionada 
à garantia do 

produto. 
 

Dotação 
Orçamentária 

da PGE. 

 
Extrato de publicação - Justificativa de Dispensabilidade 

Dispensa de Licitação nº 03/2012 - Ref. Proc. nº PGE/2012022677-0 

Objeto 
Fundamento 

legal 
Valor 

Contratado 
Contratantes 

Data da 
assinatura 

Vigência 
Fonte de 
recursos 

Serviços de 
Refrigeração – 
Manutenção 
Bebedouro e 

Split. 

Art. 24, II da 
Lei 8.666/93. 

R$ 595,00 
(quinhentos e 

noventa e 
cinco reais). 
01 parcela. 

Procuradoria Geral do 
Estado e Bom Clima 

Refrigeração (CNPJ nº 
07.241.433/0001-88) 

27/04/2012 
– Ordem de 

Serviço. 

Condicionada 
à garantia do 

produto. 
 

Dotação 
Orçamentária 

da PGE. 

 
Extrato de publicação - Justificativa de Dispensabilidade 

Dispensa de Licitação nº 04/2012 - Ref. Proc. nº PGE/2012022420-0 

Objeto 
Fundamento 

legal 
Valor 

Contratado 
Contratantes 

Data da 
assinatura 

 
Vigência 

Fonte de 
recursos 

Aquisição de 
Material de 
Consumo – 
Expediente. 

Art. 24, II da 
Lei 8.666/93. 

R$ 6.509,00 
(seis mil 

quinhentos e 
nove reais). 
01 parcela. 

Procuradoria Geral do 
Estado e Neida 

Marques Fernandes 
(CNPJ nº 

05.521.190/0001-06) 

27/04/2012 
– Ordem de 
Fornecimen

to. 

Condicionada 
à garantia do 

produto. 
 

Dotação 
Orçamentária 

da PGE. 

 
Extrato de publicação - Justificativa de Dispensabilidade 

Dispensa de Licitação nº 05/2012 - Ref. Proc. nº PGE/2012056837-0 
Contrato nº de Ordem nº 02/2012 

Objeto 
Fundamento 

legal 
Valor 

Contratado 
Contratantes 

Data da 
assinatura 

Vigência 
Fonte de 
recursos 

Locação de 
Central 

Telefônica – 
Central da PGE 

Art. 24, II da 
Lei 8.666/93. 

Valor 
Mensal: R$ 

610,00 
(seiscentos e 
dez reais). 12 

parcelas.  

Procuradoria Geral do 
Estado e Francisco 
Gerinaldo Soares 

Mendes – ME (CNPJ 
nº 11.641.479/0001-

61) 

27/04/2012 29/04/2012 a 
29/04/2013 

Dotação 
Orçamentária 

da PGE. 

Valor Anual: 
R$ 7.320,00 

(sete mil 
trezentos e 
vinte reais) 

Contrato nº de 
Ordem 02/2012 

 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

OF.  341



22 Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de maio de 2012 • No 81

Diário Oficial

EXTRATO DE LICENÇA  AMBIENT AL

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PAIUÍ – IDEPI, torna público
que requereu junto à SEMAR – Secretaria de Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos, o pedido de Licença Operação (LO) e Outorga Uso de
02 (dois) poços tubulares nas localidades: 1-FLRORES/SERRA e 2-
LAGUNA/SANTA FÉ, município de Cajazeiras do Piauí-PI, coordenadas
geográficas poço 1- 06º 45" 30,3" S e 42º 21´10,5"W e 2- 06º 51´29,74"
S e 42º25´12,29"W para reservar 5,475m3/h cada um. Bacia Parnaíba,
Sub-Bacia Canindé, para consumo humano e animal.

OF.  433

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº AA.120.1.001982/12-90
TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL
DO OBJETO – cessão ao SEMINPER, de um aparelho de fax, n° do tombo 04/
000114,de uma mesa em laminado cor cinza com estrutura de ferro, n° do tombo
09/000905; de uma mesa de centro com estrutura de ferro e tampo em vidro, n°
do tombo 09/000906; de uma cadeira giratória branca em napa diretor, n° do
tombo 09/000907; de duas cadeiras giratórias brancas em napa, n° do tombo09/
000908 e 09/000909; de uma mesa redonda com tampo de vidro e pés de ferro,
n° do tombo 09/000910; de quatro cadeiras de ferro pretas, n° do tombo 09/
000911, 09/000912, 09/000913 e 09/000914; de dois aparelhos de ar condicionado
Elgin 10.000 btu’s, n° do tombo 10/000107 e 10/000108; de um banco de espera
tipo longarina  3 lugares , n° do tombo 09/000869; de uma cadeira giratória
secretária, n° do tombo 09/000915; de uma mesa de madeira, n° do tombo 09/
000925; de um birô auxiliar em madeira com rodas, n° do tombo 09/000927; de
um monitor 17", n° do tombo 01/000161; de um computador AOC (CPU), n° do
tombo 01/000162; de um estabilizador Hexus Microssol, n° do tombo 06/000292;
de uma mesa para computador, n° do tombo 09/000818; de uma cadeira em PVC
com pé de ferro fixa preta, n° do tombo 09/000823; de uma mesa em madeira com
três gavetas, n° do tombo 09/000916; de uma mesa para computador, n° do
tombo 09/000917; de uma cadeira giratória, n° do tombo 09/000918; de um
armário de madeira duas portas, n° do tombo 09/000922; de um armário de aço
com quatro gavetas, n° do tombo 09/000923; de uma cadeira giratória secretária,
n° do tombo 09/004555; de uma central de ar condicionado, n° do tombo 10/
000109 e de um frigobar Eletrolux, n° do tombo 10/000110 de propriedade da
EMGERPI, para utilização pela SEMINPER.
CESSIONÁRIO –FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – ART. 17, LEI 8.666/
93 e ART. 18 da CONSTITUIÇÃO ESTADUAL.
DATA – 24 DE ABRIL DE 2012.
ASSINATURAS - GILBERTO ANTÔNIO NEVES PEREIRA DA SILVA
(Diretor-Presidente); ANTÔNIO DE PÁDUA CORREIA MIRANDA
(Diretor Administrativo, Financeiro e de Gestão de Pessoas) LUIZ
GONZAGA PAES LANDIM  (Secretário de Mineração, Petróleo e

Energias Renováveis Cessionário).
OF.  404

EXTRATO DO ESTATUT O DA ASSOCIAÇÃO DOS
PARTICIP ANTES ATIVOS E ASSISTIDOS DA PREVBEP (ASPREV)

DENOMINAÇÃO: ASSOCIAÇÃO DOS PARTICIPANTES ATIV OS E
ASSISTIDOS DA PREVBEP (ASPREV), fundada no dia 24 do mês de
fevereiro, de 2012, na cidade de Teresina, Estado do Piauí. PATRIMÔNIO DA
ASSOCIAÇÃO: seráconstituído por bens móveis e imóveis, direitos e títulos
de sua personalidade, adquiridos por qualquer forma permitida por lei,
DURAÇÃO:a entidade terá duração por tempo indeterminado. FINS: congregar
os participantes ativos e os assistidos da BEP – Caixa de Previdência Social
(PREVBEP); manter-se como canal e veículo das reinvindicações dos
participantes da BEP – Caixa de Previdência Social (PREVBEP); adotar atitudes
de permanente e zeloso acompanhamento dos interesses dos participantes
junto à PREVBEP e demais órgãos a ela vinculados; assumir posição de
permanente defesa e preservação dos superiores interesses sócio patrimoniais
da BEP – Caixa de Previdência Social (PREVBEP), nas suas características de
instituição voltada para a manutenção dos recursos destinados à garantia da
complementação de aposentadoria dos seus participantes; manter constante
divulgação das ações de interesse dos participantes: representar judicialmente
os associados, seja fornecendo assessoria jurídica a estes, seja promovendo
ação civil pública ou mandado de segurança coletivo. SEDE: a Associação tem
sede provisória e foro na cidade de Teresina, Capital do Estado Piauí.
ADMINISTRAÇÃO: a Associação é administrada pela Assembleia Geral;
Diretoria, composta de sete membros titulares com mandato dois anos; e
Conselho Fiscal, composto de três membros efetivos e igual número de
suplentes, com mandato de dois anos. REPRESENTAÇÃO: a Associação é
representada ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente, pelo(a)
Diretor(a)-Presidente. SÓCIOS: a Associação tem ilimitado número de sócios e
será integrado por participantes ativos e assistidos da PREVBEP regularmente
inscritos os quais não respondem subsidiariamente pelas obrigações sociais.
ESTATUTO: o estatuto social somente poderá ser reformulado pela Assembleia
Geral especialmente convocada para este fim e pela votação de, pelo menos
dois terço (2/3) dos sócios presentes. EXTINÇÃO: a Associação somente
poderá ser extinta por deliberação de Assembleia Geral, em reunião especialmente
convocada, mediante a votação correspondente a dois terços (2/3) dos sócios
presentes. DESTINO DO PATRIMÔNIO: em caso de extinção,atendido o
passivo, o patrimônio será rateado entre os sócios participantes,
proporcionalmente ao tempo e valores de contribuição.

Teresina, 29 de março de 2012

Linda Maria Pessoa Felinto
PRESIDENTE

P.P.  14095

FORTVALE - INFRA-ESTRUTURA  E LOCACOES LTDA (PORTBAN),
inscrita no CNPJ 04.055.523/0003-58, torna público que requereu à
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí –
SEMAR, a Licença Operação, para atividade de Transporte de Resíduos
Não Perigosos, no Piauí, passando pelos seguintes municípios que vai
desde Eliseu Martins, até Simões.Foi determinado estudo de impacto
ambiental Relatório Ambiental Simplificado.

P.P.  14096

A Prefeitura Municipal de Cocal, torna público que requereu a
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR,  os
pedidos de Licença Prévia, Licença de Instalação e Outorga de uso
para Poço Tubular nas localidades- Gameleira, Campestre de Baixo 1,
Jabuti 1, Tucuns 1, Campestre de Baixo 2, Tucuns 2, Jabuti 2 no
município de Cocal coordenadas geográficas de 03º28’15" de latitude
sul e 41º33’18" de longitude oeste bacia  - Parnaíba – volume requerido
8,0 m³/h a um nível dinâmico de 46 m. Finalidade do uso da água:
abastecimento humano.

A Prefeitura Municipal de Cocal, torna público que requereu a
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR,  os
pedidos de Licença Prévia, Licença de Instalação e Outorga de uso
para Poço Tubular nas localidades Campestre, Cocalinho 1,Cocalinho
2, Contendas 1,Contendas 2, Contendas 3, Contendas 4, Videu  no
município de Cocal coordenadas geográficas de 03º28’15" de latitude
sul e 41º33’18" de longitude oeste bacia  - Parnaíba – volume requerido
8,0 m³/h a um nível dinâmico de 46 m. Finalidade do uso da água:
abastecimento humano

P.P.  14097

REQUERIMENTO
SOLICIT AÇÃO DE LICENÇA  AMBIENT AL

AO SENHOR
SUPERINTENDENTE DE MEIO AMBIENTE DA  SEMAR/PI
TERESINA - PIAUÍ
Eu, JOÃO FRANCISCO GOMES DA ROCHA, residente na RUA JOAQUIM
LOPES, S/N; CPF:327.908.993-04, RG: 936.091 -PI, venho, através deste, solicitar
que aprecie e analise o pedido de Dispensa de Licenciamento Ambiental para
o empreendimento/atividade: Sistema de limpeza urbana com ênfase no destino
final dos resíduos sólidos (aterro sanitário), no município de São João da Serra
(PI), cujas especificações encontram-se no Formulário de Caracterização do
Empreendimento – FCE em anexo.
Declaro, outrossim, que conheço a legislação ambiental e demais normas
pertinentes ao licenciamento requerido, comprometendo-me a respeitá-la.
NESTES TERMOS,
PEDE DEFERIMENTO

São João da Serra (PI), 19 de abril de 2012.

JOÃO FRANCISCO GOMES DA ROCHA
Prefeito Municipal

P.P.  14101


